
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELLA MURATURA 
IN TUFO, DELLA SCALINATA TRA VIA CARLO D'ANGIÒ E VIA RAGO 
- AFFIDAMENTO OBIETTIVO. 

 
L'anno duemiladieci, addì  quindici del mese di gennaio  alle ore 14.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 14/01/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 14/01/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  8    DEL  15/01/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO 
che in questo centro abitato, esiste un’area a verde, sistemata a gradoni, compresa tra la scalinata che collega via 
Carlo d’Angiò all’area antistante il Castello e l’antico palazzo dei Grimaldi; 
che la parte immediatamente limitrofa a detto palazzo, in particolare l’ultimo gradone, è sorretto da una muratura 
in tufo che trovasi direttamente ai limiti di una volta dell’immobile sottostante immediatamente inferiore a detta 
muratura; 
 

- che sono pervenute, a questo Comune una serie di segnalazioni sia da parte dei proprietari del Palazzo 
Grimaldi che da parte di cittadini che hanno evidenziato la pericolosità della muratura in tufo, avendo 
riscontrato caduta di piccoli massi e calcinacci, attesa la ubicazione a ridosso della sottostante strada 
pubblica; 

- che a seguito di ciò, con urgenza, personale tecnico dipendente di questa Amministrazione ha effettuato 
un sopralluogo e le opportune verifiche constatando effettivamente che la muratura in tufo risulta 
spanciata ed a rischio di crollo, rappresenta in effetti pericolo per la pubblica e privata incolumità a causa 
dello stato precario in cui versa e della sua vicinanza alla sottostante strada pubblica; 

 
- che a seguito di tale constatazione, si è ravvisata la necessità di intervenire con urgenza al fine di evitare 

maggiori danni alla privata e pubblica incolumità attesa la presenza di numerosi turisti che in questo 
periodo affollano la zona ed anche per la presenza nella parte immediatamente inferiore delle murature 
interessate, dei bagni pubblici molto frequentati e di un immobile privato sul quale la muratura in tufo 
può rovinare; 

 
VISTO che occorre affidare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo di risolvere in tempi brevi la 
problematica evidenziata; 
 
VISTO, altresì, il preventivo redatto dall’ufficio lavori pubblici dell’intervento relativo alla manutenzione 
straordinaria del tratto di muratura in tufo, dell’importo complessivo di Euro 20.000,00, IVA compresa; 
 
RITENUTO, pertanto, approvare il preventivo di massima per la manutenzione straordinaria del tratto di 
muratura in tufo; 
 
Dato Atto che la spesa trova copertura finanziaria all’intervento C.I. 2090101 Cap. 3261 RP 2009 “Manutenzione 
Patrimonio comunale” 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Capo Settore Lavori Pubblici, nonché 
quella in ordine alla regolarità contabile e finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi del D.leg. 
267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE l’obiettivo di eseguire in gg 90 i lavori di manutenzione straordinaria del tratto di muratura, 
limitrofa al Palazzo Grimaldi, affidandolo al Capo Settore Lavori Pubblici di complessivi €. 20.000,00 compreso 
Iva; 
 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico TROTTA,  di predisporre 
tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 
 
4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 20.000,00 trova copertura finanziaria all’intervento C.I. 
2090101 Cap. 3261 RP 2009 “Manutenzione Patrimonio comunale”; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere; 
VISTO l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.        



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  8    DEL
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




